
202５年２月 

 

日本 HALLIWICK水泳法協会 

会長  湯川 静信 

 

 

国際 HALLIWICK協会公認コース 

HALLIWICK CONCEPT 基礎コース開催のご案内 

拝啓 

時下皆様方におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申しあげます。 

平素より障害者の社会参加活動にご理解をいただき誠にありがとうございます。 

 

当協会では重度の障害のある方にも有効な水泳指導プログラムであるハロウィック水泳法

の普及に努めております。つきましては、別紙のとおり「HALLIWICK CONCEPT 基礎コ

ース」を開催いたします。 

 

HALLIWICK水泳法は、1949年ロンドン・サウスゲートの肢体不自由児女子養護学校でジ

ェームズマクミラン氏により考案された水泳指導法です。一般的な水泳指導の初心者導入

段階を始め、重度の障害があっても水泳を楽しむことができる水泳指導法です。 

また、マクミラン氏はスイス、バドラガーツで水治療法（ラガーツ法）にも深く関わり、

HALLIWICK CONCEPT は水治療法という側面も持つ指導法です。 

 

当初はHALLIWICK METHODでしたが、2000年よりHALIWICK CONCEPTに発展し、

治療分野、レクリエーション、施設や養護学校、スポーツクラブ（ベビースイミングや初

心者水泳の導入段階、高齢者の方のプールプログラム）、デイサービス（レクリエーション）

の場など広く活用いただいております。 

 

当協会は一国に１つだけ認められている国際 HALLIWICK 協会の日本協会として本コース

実施を認められています。 

是非この機会にご参加いただきますようご案内申し上げます。 

 

尚、要項及び申込書は該当ページをご参照ください。 

                                    敬具 


